

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
        
        
    
                
            
                
                    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            








	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


                    Výsledky a diskuze
                

                                    
                        In document
                        
    Text práce (2.061Mb)
                        (Stránka 59-72)

                    

                            
            
                                
                    59 


60 


nebojí se ho vyzkoušet. 22 % žáků volilo cikánskou pečeni z důvodu neznalosti bulguru 
 a české kynuté knedlíky jsou pro ně klasikou, které se nemusí bát. 


Z šetření vyplynulo, že by si žáci, kteří navštěvují školní jídelnu, přáli více českých jídel. 


Podle mého názoru jsou česká jídla oblíbená, protože je žáci znají z domova a vědí, jak 
 které jídlo nejspíše bude chutnat. Ačkoliv hned na druhém místě byla jídla cizokrajná. 


I s těmi  je  vhodné  žáky  seznamovat.  Například  zařazením  mořských  ryb,  které  u  nás 
 v jídelníčku  nejsou  tak  časté.  Menší  zastoupení  měla  smažená jídla,  která  bych  do 
 jídelníčku zařazovala minimálně pro jejich velké množství volných tuků. Sladká jídla, 
 která by jídelny měly také eliminovat z hlediska velkého množství monosacharidů. Malé 
 procento žáků by uvítalo i výběr vegetariánského jídla. Žáci, kteří jídelnu nenavštěvují, 
 by si v jídelně představovali nejvíce cizokrajných jídel, a až na druhém místě byla česká 
 kuchyně. 


Dílčí cíle obsahují tyto body: 


1.  Zjistit, kolik procent žáků navštěvuje školní jídelnu. 


Dílčí otázka č. 1: Kolik procent žáků navštěvuje školní jídelnu? 


Dílčí předpoklad č. 1: Předpokládám,  že 50 % žáků navštěvuje školní  jídelnu. Podle 
 mého odhadu tvoří největší návštěvnost žáci z Průmyslové školy, kteří ji mají blízko. 


Z mého výzkumného vzorku navštěvuje jídelnu 33 % žáků. Což je menší číslo, než jsem 
 předpokládala. V jídelně je celkem 100 míst k sezení. Momentálně vaří obědy v průměru 
 pro  550 strávníků,  mezi  které  se  počítají  i  učitelé  a  jiní  zaměstnanci  škol.  Jídelna  je 
 schopná připravit maximálně 800 porcí. Je překvapující, že ze zdravotnické školy chodí 
 do jídelny nejméně žáků, i  když jídelna sídlí  právě v budově této školy.  Nejvíce žáků 
 chodí  z průmyslové  školy,  kteří  docházejí  do  jídelny  (cca  5  min  cesty).  O  něco  méně 
 chodí  do  jídelny  žáci  gymnázia,  kteří  musejí  pěšky  urazit cestu,  která  trvá  přibližně 
 15 min. 


2.  Zjistit přednosti a nedostatky školní jídelny z pohledu žáků. 


Dílčí otázka č. 2: Jaký je názor studentů na stravu ve školní jídelně? 


Dílčí předpoklad č. 2: Předpokládám, že 40 % žáků by chtělo chutnější stravu, 20 % 
žáků by uvítalo více rybích pokrmů. 


61 


Oproti  mému  předpokladu  je  převážná  většina  žáků  s chutí  jídel  spíše  spokojená.  Pár 
 jedinců si chuť jídel velice chválilo. 19 % žáků se vyjádřilo, že jim strava spíše nechutná. 


Více  se  v této  variantě  přikláněli  muži.  Mezi  oceňované  věci  na  stravování  ve  školní 
 jídelně  si  žáci  velmi  vychvalovali  personál,  který  je  vždy  vstřícný  a  milý.  V  hodně 
 odpovědích vyzdvihli žáci dobrou chuť jídel a dostačující porce. Jako klad vidí žáci také 
 cenu jídel, dostupnost školní jídelny, výběr ze dvou jídel a přílohy k jídlům.  


Celkem  ve  26  %  odpovědích  na  preferenci  konkrétních  zdravých  surovin  žáci 
 upřednostnili ryby, což předčilo má očekávání. 


3.  Zjistit, proč ostatní žáci jídelnu nenavštěvují a kde tedy obědvají. 


Dílčí otázka č. 3: Proč ostatní nenavštěvují školní jídelnu a kde obědvají? 


Dílčí předpoklad č. 3: Předpokládám, že 50 % žáků nenavštěvuje školní jídelnu, protože 
 jim tam strava nechutná, radši si koupí něco ve fastfoodu po cestě domů, nebo mají doma 
 uvařeno od rodičů. 


Jako nejčastější důvod, proč ostatní žáci nenavštěvují školní jídelnu, uváděli, že jim jídlo 
 nechutná. Tato odpověď byla zastoupena 31 %. Tím se ale nepotvrdil můj předpoklad, že 
 50 % žáků nenavštěvuje jídelnu právě kvůli chuti jídel. Žáci z průmyslové školy se jediní 
 vyjímali a výzkum u nich prokázal jako hlavní problém nedostatek času na oběd. Tato 
 odpověď obsadila hned za nechutným jídlem druhé místo. Ostatní žáci mají většinou jídlo 
 připravené doma, takže nemají potřebu jídelnu navštěvovat, a asi ani netuší, jak by tam 
 jídla mohla chutnat a automaticky mají k jídelně negativní názor. Objevily se také názory 
 na velkou vzdálenost do jídelny, drahé jídlo, či malé porce. 


Podle výzkumu u žáků gymnázia není moc šancí, že by do jídelny začali chodit. Jedině, 
 že by jim doma přestali vařit a neměli by jinou možnost. U žáků zdravotnické školy by 
 se pár žáků přidalo, kdyby bylo jídlo chutnější. Žáci průmyslové školy by chodili více, 
 kdyby měli dostatek času na oběd. 


Žáci, kteří nenavštěvují jídelnu, jsou ochotni dávat mnohem více peněz za obědy. Často 
 byla označena odpověď 60 a více Kč. Tuto odpověď zaškrtlo 30 % žáků nenavštěvujících 
 jídelnu, ale jen 2 žáci uvedli, že občas navštěvují restaurace, tudíž peníze opravdu utratí. 


Ostatní žáci uvedli, že mají jídlo doma uvařené od rodičů či prarodičů. Skupině těchto 


62 


žáků  je  v průměru  16  let.  Tito  žáci  podle  mého  názoru  neznají  ceny  surovin,  nebo  si 
 neumějí vážit peněz, které jejich rodiče vydělávají a žáci je dostávají jako kapesné.  


V dotaznících  jsem si  vyhledala  dívky,  které  se  podle  svého  názoru  stravují  zdravě  a 
 navštěvují  školní  jídelnu.  Jedna  dívka  uvádí,  že  vůbec  nesnídá. Její  stravování  začíná 
 svačinou, pokračuje obědem a třetím a posledním jídlem je u ní večeře. Snídaně je podle 
 mě  základ  zdravé  stravy  a  slouží  k celkovému  nastartování  organismu.  Dvě  dívky 
 uvádějí, že jí 3krát denně, vzorec snídaně, oběd, večeře. To je podle mého názoru málo. 


Pokud dejme tomu vstávají v 7 hodin ráno do školy a jdou spát ve 22 hodin, tři jídla jsou 
 v řádu 15 hodin málo. Ani jeden z těchto příkladů bych neoznačovala za zdravý. Ačkoliv 
 se dívky vyznají ve zdravějších surovinách, třemi jídly přijímají malé množství energie. 


Tyto dívky mají podle mého názoru nezdravé stravovací návyky. 


Na  základě  výsledků  bych  školní  jídelně  doporučila  upřednostnit  lehká  jídla  s větším 
 množstvím  zeleniny  na  úkor  tučnějších  jídel.  Žáci  si  stěžovali  na  časté  houskové  a 
 bramborové knedlíky. Do jídelníčku bych zařadila také více rybích pokrmů. 


Do budoucna bych navrhovala zvětšení jídelního prostoru, který je na počet  strávníků 
malý a žáci nemají u stolu dostatek prostoru na stravování. 


63 



8  ZÁVĚR 


Bakalářská práce obsahuje celkem 4 kapitoly v teoretické části a 2 kapitoly v praktické 
 části.  Teoretická  část se  zabývá  výživou  od  historie  do  dnes  a  základními  pojmy  ve 
 výživě.  Popisuje  základní  složky  potravy,  jak  jsou  pro  děti  důležité  i  z hlediska 
 psychologického.  Zdravý  talíř  poukazuje  na  správné  složení  pokrmu  na  talíři  a  udává 
 návod  lidem,  aby  se  snadno  a  lépe  stravovali.  V další  kapitole  je  popsána  vyhláška  o 
 školním stravování. Popisuje, kdo je za provoz zodpovědný, jaké jsou zařízení školního 
 stravování, a kdo všechno se zde může stravovat, na jaká jídla mají děti podle věku nárok, 
 kdo zřizuje úplatky za školní stravování. V následující kapitole je popsán návod, k čemu 
 slouží  spotřební  koš,  a  jak  ho  správně  naplňovat.  Jednotlivé  druhy  potravin  jsou  zde 
 komentovány články odborníků na výživu a realitou plnění spotřebního koše. Také je zde 
 popisována „pamlsková“ vyhláška, která je v poslední době v médiích velmi probírána.  


V praktické části jsou vymezeny cíle, výzkumné otázky a předpoklady. Je zde 1 hlavní 
 výzkumná otázka a hlavní předpoklad, 3 dílčí výzkumné otázky a 3 dílčí předpoklady. 


Dále je zde metodika výzkumu, která popisuje průběh výzkumu, kdy se výzkum konal a 
 kdo všechno se výzkumu zúčastnil. 


Výzkum  byl  prováděn  formou  dotazníků,  kde  byli  respondenti  žáci  tří  středních  škol 
 v Chomutově.  Osloveny  byly  celé  třídy  bez  ohledu  na  pohlaví  a  věk  žáků.  Výsledky 
 jednotlivých otázek byly pro přehlednost zpracovány do grafů. 


Cílem  bakalářské  práce  bylo  zmapovat  preferenci  výběru  jídel  žáků  středních  škol  ve 
 spádové školní jídelně v Chomutově, a také pohled na zdravou stravu vzhledem k jídelně. 


Výzkum ukázal, že ačkoliv si žáci volí jídlo převážně podle chuti, snaží se pohlížet i na 
 zdravou stravu a volit více zeleninová jídla, která jsou lehčí, méně tučná. Často si žáci 
 stěžují na nedostatek času na jídlo a přeplněnost jídelny. Jídla žákům v jídelně převážně 
 chutnají a zdají se jim výživově vyvážená.  


Školní  jídelně  bylo  navrženo  zvětšení  jídelního  prostoru  a  úprava  jídelníčku.  Měli  by 
zařadit více zeleninových jídel, méně často by se měly objevovat knedlíky a tučná jídla. 


64 


Výživa  je  u  dětí  velmi  důležitá.  I  školní  jídelna  je  v životě  dítěte  jistým  výživovým 
vzorem,  kterého  se  do  budoucna  bude  držet,  proto  by  strava  zde  měla  být  opravdu 
vyvážená, pestrá a chutná. 


65 



9  SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ


Knižní zdroje: 


•  BLATTNÁ, Jarmila, 2005. Výživa na začátku 21. století aneb, o výživě aktuálně 
 a se zárukou. Praha: Společnost pro výživu. ISBN 80-239-6202-7. 


•  BURNIE, David, 1996. Stručná encyklopedie lidského těla: [2000 hesel o stavbě 
 a činnosti lidského těla]. Velký Meder: Talentum. ISBN 80-967390-4-2. 


•  FRAŇKOVÁ, Slávka a Věra DVOŘÁKOVÁ-JANŮ, 2003. Psychologie výživy 
 a sociální  aspekty  jídla.  Praha:  Karolinum.  Učební  texty  Univerzity  Karlovy 
 v Praze. ISBN 80-246-0548-1. 


•  FRAŇKOVÁ,  Slávka, Jana  PAŘÍZKOVÁ  a  Eva  MALICHOVÁ,  2013. Jídlo 
 v životě dítěte a adolescenta: teorie, výzkum, praxe. Praha: Karolinum. ISBN  
 978-80-246-2247-7. 


•  HNÁTEK,  Jaroslav,  1972. Výživa  a  stravování  školních  dětí  a  mládeže. 


Praha: Státní pedagogické nakladatelství. Odborná literatura pro veřejnost. 


•  MARÁDOVÁ,  Eva,  2010 Výživa  a  hygiena  ve  stravovacích  službách.  Vyd.  2. 


Praha: Vysoká škola hotelová v Praze 8. ISBN 978-80-87411-02-5. 


•  MAUGHAN,  Ron  J.  a  Louise  BURKE,  2006. Výživa  ve  sportu:  příručka 
 pro sportovní medicínu. Praha: Galén. ISBN 80-7262-318-4. 


Internetové zdroje: 


•  KROBOT, Martin, 2017. Cukry, sladidla a spotřební koš. [online, cit. 13. března 
 2017]. Dostupné z WWW: http://www.jidelny.cz. 


•  LUDVÍK,  Pavel,  2017. Zkušenosti  s rybami  ve  školních  jídelnách. [online,  cit. 


13. března 2017]. Dostupný z WWW: http://www.jidelny.cz. 


•  Nedostatek  železa  v těhotenství  – jaké  potraviny  doplnit?,  2014. [online,  cit. 


29. listopadu 2016]. Dostupný z WWW: http://www.zdrave.cz. 


•  SLIMÁKOVÁ,  Margit,  2012. Zdravý  talíř. [online,  cit.  29.  listopadu  2016].  


Dostupný z WWW: http://www.margit.cz. 


66 


•  STÁVKOVÁ, Jana, 2014. Mléko a mléčné výrobky ve výživě dětí (2). [online, cit. 


13. března 2017]. Dostupný z WWW: http://www.jidelny.cz. 


•  URBANOVÁ,  Zuzana,  2014.  Nadměrné  solení  dětem  škodí.  [online,  cit. 


13. března 2017]. Dostupný z WWW: http://www.jidelny.cz.  


•  Zdravý  talíř  ukazuje  nové  výživové  poznatky,  2013. [online,  cit.  29.  listopadu 
 2016]. Dostupný z WWW: http://www.sjidelnicek.cz. 


Vyhlášky a metodické návody: 


•  Objektivizace  ukazatelů  spotřebního  koše  –  metodický  návod  Ministerstva 
 zdravotnictví ČR. Praha: Ministerstvo zdravotnictví 2016 


•  Vyhláška  č.  107/2005  Sb.,  o  školním  stravování. Praha:  Ministerstvo  školství, 
 mládeže a tělovýchovy a Ministerstvo zdravotnictví 2005 


•  Vyhláška  č.  282/2016  Sb.,  o  požadavcích  na  potraviny,  pro  které  je  přípustná 
 reklama a které lze nabízet k prodeji a prodávat ve školách a školských zařízeních. 


Praha: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstvo zdravotnictví, 
2016 


67 



10  SEZNAM PŘÍLOH 


Příloha 1 - Dotazník o školní jídelně pro žáky středních škol 



11  SEZNAM GRAFŮ 


Graf 1 – Podíl žen a mužů………...36 


Graf 2 – Podíl respondentů na základě navštěvované školy………...37 


Graf 3 – Částka, kterou jsou žáci ochotni dát za oběd………38 


Graf 4 – Poměr mužů a žen ke zdravé stravě………..39 


Graf 5 – Množství jídel v denním režimu………...40 


Graf 6 – Zdravé potraviny………...41 


Graf 7 – Poměr žáků na základě navštěvované školy a každodenního obědvání……...42 


Graf 8 – Nejčastější místa oběda……….43 


Graf 9 – Poměr návštěvníků jídelny na základě střední školy………44 


Graf 10 – Četnost návštěv školní jídelny………45 


Graf 11 – Chutná vám strav ve školní jídelně?...46 


Graf 12 – Co ovlivňuje výběr jídla z nabídky……….47 


Graf 13 – Strava ve školní jídelně………...48 


Graf 14 – Preference surovin………...48 


Graf 15 – Výběr jídel………...49 


Graf 16 – Představa jídla podle názvu……….……50 


Graf 17 – Velikost porce jídla……….51 


Graf 18 – Kladné věci na školní jídelně………..52 


Graf 19 – Výhrady a nápady na zlepšení……….………53 


Graf 20 – Typy jídel………54 


Graf 21 – Prostředí………..55 


Graf 22 – Důvody nenávštěvnosti školní jídelny………56 


Graf 23 – Podmínky, které by zvýšily návštěvnost jídelny……….………57 


Graf 24 – Typy jídel 2……….58 



Přílohy 



Příloha č. 1 



Dotazník 


Vážené respondentky, vážení respondenti, 


obracím se na Vás s žádostí o vyplnění tohoto dotazníku, který poslouží jako praktická 
 část pro mou bakalářskou práci na téma „Spokojenost žáků vybraných středních škol se 
 stravováním ve školní jídelně v Chomutově“. 


Dovoluji  si  Vás  rovněž  požádat  o  pravdivé  a  co  nejpřesnější  odpovědi.  Dotazník  je 
 anonymní. Skládá se ze 13 otázek, a pokud není uvedeno jinak, zakroužkujte vždy jen 1 
 odpověď. Dotazník vám zabere maximálně 10 min. 


Předem děkuji za Váš čas a za řádné vyplnění,  


Veronika Lišková, studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. 


1.  Pohlaví: 


a.  Žena 
 b.  Muž 
 2.  Věk: ____ 


3.  Na jaké škole studujete? 


a.  Gymnázium  


b.  Střední zdravotnická škola 
 c.  Průmyslová škola 


4.  Kolik jste ochotni za oběd utratit? 


a.  Do 20 Kč 
b.  20 – 40 Kč 
c.  40 – 60 Kč 
d.  60 a více Kč 


5.  Stravujete se zdravě? 


a.  Ano 
 b.  Snažím se 
 c.  Ne 


6.  Kolikrát denně jíte? 


a.  Maximálně 3 krát (snídaně, oběd, večeře) 
 b.  5 krát (snídaně, svačina, oběd, svačina, večeře) 


c.  Jiné: ________________________________________ 


7.  Jaké potraviny by podle Vás měla obsahovat zdravá strava v jídelně? (vypište 
 maximálně 5 potravin, které jsou pro vás nejdůležitější) 


       _______________________________________________________ 


8.  Obědváte pravidelně každý den v pracovním týdnu? 


a.  ANO 
 b.  NE 


9.  Co/kde obědváte nejčastěji? 


a.  Obědvám doma 


b.  Jím studené obědy (uveďte co: ______________________) 
 c.  Chodím do jídelny ESOZ Chomutov 


d.  Jídlo v rychlém občerstvení 


e.  Neobědvám (uveďte důvod: ___________________________________) 
 f.  Jiné: ___________________________________________________ 


10. Navštěvujete školní jídelnu ESOZ v Chomutově? (pokud ANO, pokračujte 
 ve vyplňování dotazníku „skupina A“, pokud NE dále se věnujte dotazníku 


„skupina B“) 
a.  ANO 
b.  NE 



SKUPINA A (11. – 22. otázka)
 – TI, CO NAVŠTĚVUJÍ ŠKOLNÍ JÍDELNU 
 11. Jak často ve školní jídelně obědváte? 

a.  Každý den 
 b.  Občas 


c.  Jen když je odpolední výuka 
 d.  Nepravidelně 2-3× týdně 


e.  Jiné: ______________________ 


12. Chutná Vám strava ve školní jídelně? 


a.  Ano velmi 
 b.  Spíše ano 
 c.  Spíše ne 
 d.  Ne 


13. Podle čeho volíte jídlo z nabídky? 


a.  Podle složení 
 b.  Podle chuti 


c.  Jiné: __________________________________ 


14. Přijde Vám strava v jídelně výživově vyrovnaná a zdravá? (pokud NE, 
 odůvodněte) 


a.  ANO 


b.  NE (uveďte důvod: _____________________________________) 
 15. Preferujete při výběru jídla zdravé suroviny z nabídky níže? (označte 1 až 3 


odpovědi) 


a.  Luštěniny (fazole, čočka…) 
 b.  Ryby 


c.  Zelenina 


d.  Nepreferuji nic z výše uvedeného 


16. Jaké jídlo byste si vybrali z nabídky a proč? (odůvodněte všechny varianty) 
 a.  Přírodní kuřecí plátek, bulgur, obloha 


b.  Cikánská hovězí pečeně, houskové knedlíky 
 c.  Žádné 


Zdůvodněte: ____________________________________________ 


17. Máte vždy jasnou představu o jídle podle jeho názvu? 


a.  Ano vždy 
b.  Většinou ano 
c.  Většinou ne 
d.  Ne 



                

                                                    
                        In document
                        
    Text práce (2.061Mb)
                        (Stránka 59-72)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Stáhnout nyní "Text práce (2.061Mb)"
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    Vyhodnocení dotazníků
                                    
	
                                        
    Výsledky a diskuze
                                            (You are here)
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  Související dokumenty

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


